
                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

Individuální vzdělávání – informace 

 

Bližší informace naleznete - https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/individualni-vzdelavani 

 

Současná legislativní úprava umožňuje individuální vzdělávání na 1. I na 2. stupni ZŠ, a to podle § 41 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění účinném od 1. 9. 2016.  

 

§ 41 Individuální vzdělávání 

(1) O povolení individuálního vzdělávání žáka rozhoduje ředitel školy, kam byl žák přijat k plnění povinné 

školní docházky, na základě písemné žádosti zákonného zástupce žáka. 

 

 (2) Žádost zákonného zástupce o individuální vzdělávání musí obsahovat 

 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo, bylo-li přiděleno, a místo trvalého pobytu žáka nebo 

bydliště, pokud nemá na území České republiky místo trvalého pobytu, 

 b) uvedení období, ročníku, popřípadě pololetí, kdy má být žák individuálně vzděláván,  

c) důvody pro individuální vzdělávání žáka,  

d) popis prostorového a materiálně technického zabezpečení vzdělávání a podmínek ochrany zdraví 

individuálně vzdělávaného žáka,  

e) doklady osvědčující splnění vzdělání osoby, která bude žáka individuálně vzdělávat, 

 f) seznam učebnic a učebních textů, které budou ve výuce užívány, pokud nejde o učebnice uvedené v § 27 

odst. 1,  

g) další skutečnosti, které mají vliv na průběh vzdělávání žáka,  

h) vyjádření školského poradenského zařízení.  

 

(3) Ředitel školy individuální vzdělávání povolí, pokud  

a) jsou dány závažné důvody pro individuální vzdělávání,  

b) jsou zajištěny dostatečné podmínky pro individuální vzdělávání, zejména podmínky materiální a ochrany 

zdraví žáka,  

c) osoba, která bude žáka vzdělávat, získala alespoň střední vzdělání s maturitní zkouškou, a jedná-li se o 

žáka na druhém stupni základní školy, vysokoškolské vzdělání,  

d) jsou zajištěny vhodné učebnice a učební texty, podle nichž se má žák vzdělávat. 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/individualni-vzdelavani


                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

 

 (4) Po dobu individuálního vzdělávání žáka za plnění podmínek uvedených v odstavci 3 odpovídá zákonný 

zástupce žáka.  

(5) Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, do níž byl 

přijat k plnění povinné školní docházky.  

 

(6) Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 

pololetí. 

 

 (7) Pokud má zákonný zástupce pochybnosti o správnosti hodnocení žáka, může do 8 dnů od konání zkoušek 

písemně požádat ředitele školy o přezkoušení žáka; byl-li zkoušejícím žáka ředitel školy, krajský úřad. Pokud 

ředitel školy nebo krajský úřad žádosti vyhoví, nařídí komisionální přezkoušení žáka. 

 

 (8) Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání 131 a) pokud nejsou zajištěny dostatečné 

podmínky ke vzdělávání, zejména podmínky materiální, personální a ochrany zdraví žáka, b) pokud zákonný 

zástupce neplní podmínky individuálního vzdělávání stanovené tímto zákonem, c) pokud žák na konci 

druhého pololetí příslušného školního roku neprospěl, d) nelze-li žáka hodnotit způsobem uvedeným v 

odstavcích 5 a 6, nebo e) na žádost zákonného zástupce žáka.  

 

(9) Pokud ředitel školy rozhodne o ukončení individuálního vzdělávání žáka, zařadí žáka do příslušného 

ročníku základní školy. Odvolání proti rozhodnutí ředitele školy o ukončení individuálního vzdělávání žáka 

nemá odkladný účinek.  

 

(10) Výdaje spojené s individuálním vzděláváním hradí zákonný zástupce žáka, s výjimkou učebnic a 

základních školních potřeb podle § 27 odst. 3 a 6, speciálních učebnic a speciálních didaktických a 

kompenzačních učebních pomůcek podle § 16 odst. 7 a výdajů na činnost školy, do níž byl žák přijat k plnění 

povinné školní docházky.  

 

 

 

 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

Příprava školy  

Podmínky vzdělávání žáků v individuálním vzdělávání  

Podmínky vzdělávání žáků v individuálním vzdělávání vycházejí z ustanovení školského zákona. Při kladném 

rozhodnutí ředitele o individuálním vzdělávání je se zákonnými zástupci uzavřena písemné dohoda o 

individuálním vzdělávání. Tato dohoda nastavuje základní pravidla spolupráce mezi školou a zákonnými 

zástupci. Dohoda obsahuje: 

 Způsob komunikace se zákonnými zástupci  

Úlohu školy, pedagogů.  

Kompetence a úkoly zákonných zástupců  

Povinnosti pedagogů (příprava materiálů, provádění konzultací a přezkoušení)  

 

Vstupní rozhovor před povolením individuálního vzdělávání  

Před povolením individuálního vzdělávání provede ředitelka školy vstupní pohovor se zákonnými zástupci 

žáka, kteří žádají o povolení individuálního vzdělávání, jehož cílem je seznámit se se záměry rodiny, 

informovat zákonné zástupce o podmínkách individuálního vzdělávání stanovených školským zákonem, o 

specifických podmínkách školy a o rizicích, které tato forma vzdělávání přináší. Nejdůležitější je diskuse o 

důvodech pro volbu individuálního vzdělávání a o tom, co zákonní zástupci a žák od individuálního 

vzdělávání očekávají.  

 

Škola se seznámí s představou zákonných zástupců o průběhu vzdělávání: 

- kde bude probíhat;  

- jak často a dlouho se mohou věnovat učení;  

- jak bude zajišťována výuka konkrétních předmětů nebo oblastí (např. výuka cizího jazyka, výchovných 

předmětů);  

- kdo bude žáka vzdělávat, zda zákonní zástupci nebo jiní vzdělavatelé a jaké mají vzdělání; - zákonní zástupci 

by měli popsat, jak často bude v kontaktu se svými vrstevníky (nebo se zapojí do činnosti ve věkově různorodé 

skupině).  

- jak jsou zajištěny dostatečné podmínky pro individuální vzdělávání, zejména podmínky materiální a ochrany 

zdraví žáka;  

- zda osoba, která bude žáka vzdělávat, získala alespoň střední vzdělání s maturitní zkouškou (Prokazuje se 

originálem nebo ověřenou kopií příslušných vysvědčení. Zákonný zástupce nemusí být zároveň 

vzdělavatelem. Vzdělavatelem může být jiná osoba, která splňuje požadovanou úroveň vzdělání. Žadatel k 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

žádosti přiloží kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání osoby, která bude žáka vzdělávat. Jestliže 132 

tedy zákonný zástupce uvede do žádosti, že vzdělavatelem bude jiná osoba, uvede její jméno a doloží její 

doklady o dosaženém vzdělání, naplní se tím podmínky zákona, přestože sám požadavky na vzdělání 

nesplňuje.) 

 - zda jsou zajištěny vhodné učebnice a učební texty, podle nichž se má žák vzdělávat  

 

Škola poskytne pro individuální vzdělávání kompletní sadu učebnic a základní školní potřeby, které používají 

žáci odpovídajícího ročníku v dané škole, a to podle § 41 odst. 10 školského zákona. Žák v individuálním 

vzdělávání má na poskytnutí těchto učebnic a základních školních potřeb nárok jako ostatní žáci školy. 

 

 Ředitelka školy v rámci řízení o povolení individuálního vzdělávání provede posouzení učebnic, jež nemají 

schvalovací doložku ministerstva, podle kritérií stanovených v § 27 odst. 2 školského zákona.  

 

Organizace individuálního vzdělávání  

Po dobu individuálního vzdělávání žáka za plnění podmínek odpovídá zákonný zástupce žáka. Zákonný 

zástupce podle tohoto ustanovení odpovídá za zajištění plnění podmínek ke vzdělávání, zejména podmínek 

materiálních, personálních a ochrany zdraví žáka v souladu s vydaným rozhodnutím o povolení 

individuálního vzdělávání.  

 

Školní vzdělávací program a individuální vzdělávání  

Vzdělávání v rámci individuálního vzdělávání se realizuje podle školního vzdělávacího programu školy, ve 

které je žák přijat k plnění povinné školní docházky. Je závazný pro žáky i jejich vzdělavatele. Školní 

vzdělávací program musí být dostupný vzdělavatelům žáků v individuálním vzdělávání. Je poskytnut 

zákonným zástupcům v elektronické podobě. Dále jsou vypracovány časové harmonogramy (v nich je 

podrobně rozpracováno učivo, průřezová témata), podle nichž výuka probíhá.  

 

Rozsah výuky 

 Vzdělavatel volí čas věnovaný jednotlivým předmětům zejména podle schopností žáka zvládat učivo a podle 

volby forem činnosti (např. přírodovědná vycházka, návštěva muzea). Výuka v rámci individuálního 

vzdělávání by obecně měla být časově velmi efektivní. Důležité je věnovat se opakování a procvičování učiva, 

individuálním zájmům a nadání žáka prostřednictvím účasti v zájmových kroužcích, klubech apod.  

 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

Průběh individuálního vzdělávání  

Metodické vedení a konzultace  

Škola umožní zákonným zástupcům metodické vedení a konzultace, kdykoliv o ně požádají, nejméně však 

jednou za měsíc. Konzultace mohou být nejen osobní, ale také ve formě telefonické nebo elektronické. 

Konzultanty na straně školy jsou zkušení pedagogové, ovládající různé metody práce s žáky a didaktiku 

předmětu. Za výběr těchto konzultantů odpovídá ředitelka školy. Harmonogram konzultací – je součástí 

dohody. Konkrétní termíny konzultací jsou pak dojednávány průběžně.  

V případě, že škola zjistí, že vzdělavatel má s vedením vzdělávání problémy, které se odráží ve výsledcích 

žáka, navrhne zvýšit počet konzultací, případně nabídnout konzultace i pro vyučovací předměty, ve kterých 

doposud neprobíhaly. Konzultací se účastní žák, vzdělavatel a pedagog, který je konzultantem pro daný 

vyučovací předmět.  

 

Doporučený průběh konzultace  

• informace o stavu vzdělávání – rozhovor konzultanta se vzdělavatelem a žákem,  

• rozbor případných zjištěných problémů se vzdělavatelem, 133 

 • dohoda o postupech k odstranění problémů,  

• probrání metodických postupů výuky následujícího učiva,  

• řešení problémů při vedení dokumentace týkající se vzdělávání žáka.  

 

Z konzultace se pořizuje vzájemně odsouhlasený stručný záznam, aby bylo možné později zjistit, zda 

případné problémy byly odstraněny, zda vzdělavatel využil postupy navržené konzultantem a zda měly efekt. 

V záznamu z konzultace by měl být popsán průběh konzultace, zjištěný stav ve vzdělávání žáka, projednávané 

otázky se vzdělavatelem se závěry a metodická doporučení. Záznam by měl být podepsán konzultantem a 

vzdělavatelem.  

 

E-learning Individuálně vzdělávaní žáci se mohou na základě dohody se školou do výuky svého ročníku 

zapojovat i prostřednictvím e-learningu, her nebo interaktivních vzdělávacích programů, což je výhodné i pro 

žáky s poruchami učení. Díky snadnému přístupu k informacím se dají jednotlivá témata uchopit bez 

problému i v mezioborových vztazích. Žáci se také tímto způsobem učí, jak ovládat a používat moderní 

technologie. 

 

 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

 Sledování a kontrola průběhu individuálního vzdělávání  

Ředitelka školy má mít průběžné informace o průběhu individuálního vzdělávání ve škole. Součástí 

pedagogických rad by měly být informace o průběhu konzultací i vzdělávání žáků v individuálním 

vzdělávání. Na hodnotících pedagogických radách v závěru každého pololetí pedagogická rada projedná 

vyhodnocení výsledků žáků zařazených do individuálního vzdělávání a zhodnocení průběhu individuálního 

vzdělávání. V případě potřeby přijímá ředitelka opatření, která jsou součástí záznamu z jednání pedagogické 

rady.  

 

 

Česká školní inspekce  

„Pokud je místem, kde se uskutečňuje individuální vzdělávání žáka povolené podle § 41 odst. 3, obydlí a není 

dán souhlas toho, kdo v něm bydlí, se vstupem do něj, inspekční činnost podle odst. 2 proběhne ve škole, kam 

byl žák přijat k plnění školní docházky. V tomto případě Česká školní inspekce termín inspekční činnosti se 

zákonným zástupcem žáka dohodne, je-li to možné. Inspekční činnost probíhá i v tomto případě za 

přítomnosti a součinnosti osoby, která žáka vzdělává podle § 41 odst. 3 písm. c).“  

 

Výuka předmětů výchovného zaměření  

Vzdělavatelé předmětů výchovného zaměření jsou povinni vést portfolio, kde budou prokazovány výsledky 

práce, znalosti a dovednosti žáka. 

 

 Portfolio žáka  

Žákovské portfolio je uspořádaný a komentovaný soubor vybraných materiálů, vznikajících během učení 

žáků. Portfolio není cílem učení žáků, ale prostředkem k němu. Důležité jsou proto činnosti, kterým se žáci 

v průběhu práce s portfoliem věnují, tj. především sbírání, třídění, průběžné reflektování a sebehodnocení, 

sdílení, prezentování a obhajování. I když je potřeba se sjednotit na základním smyslu a obsahu žákovského 

portfolia, je třeba ponechávat žákům zároveň dostatek prostoru pro projevení osobnosti, originality, tvořivosti 

a samostatnosti. Žákovi slouží portfolio k efektivnímu učení, k uvědomování si procesu učení, ke sledování 

vlastního úsilí a pokroku v učení, ke spolupodílení se na plánování dalšího učení a rozvoje osobnosti. 

Žákovské portfolio umožňuje dokumentovat a integrovat dosavadní vědomosti a dovednosti a jejich rozvoj. 

Výběrem a obhajobou svých nejúspěšnějších prací žákovi umožňuje spolupodílet se na hodnocení. Při práci 

s portfoliem může každý žák zažívat úspěch. Žákovské portfolio se stává funkčním nástrojem 134 rozvoje a 

prokazování celé škály klíčových a oborových kompetencí. Zvláště umožňuje rozvíjet kompetence k 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

sebereflexi a sebehodnocení. 

 Učiteli slouží žákovské portfolio k realizaci výuky, ve které se žák sám, se svými vrstevníky i s učitelem, učí 

rozumět procesům svého učení i sám sobě a toto porozumění využívat k plánování dalších úkolů a strategií 

vlastního rozvoje, k přejímání spoluzodpovědnosti za své učení a rozvoj. Učiteli umožňuje vidět žákovo učení 

jako dlouhodobý proces, který je ovlivněn řadou faktorů, brát a vidět žáka jako osobnost v celé jeho 

komplexnosti. Práce s portfoliem umožňuje individualizovat a diferencovat učení žáků podle jejich možností, 

potřeb a zájmů. Portfolio je pro učitele zdrojem informací o žákově učení a jeho pokrocích a slouží k 

efektivnímu hodnocení. Žákovské portfolio slouží také rodičům především jako zdroj informací o pokrocích 

učení dítěte a příležitost ke vzájemnému sídlení jeho zážitků a úspěchů. Portfolio individuálně vzdělávaného 

žáka může být dokumentační i prezentační. Škola nechá na vzdělavateli obsah zejména dokumentační části 

portfolia a ponechá na žákovi a vzdělavateli, čím se budou chtít dále prezentovat.  

 

Tělesná výchova  

Při výuce tělesné výchovy je zapotřebí upozornit vzdělavatele, že i zde platí ŠVP a je třeba respektovat 

rozmanitost pohybových aktivit. Pokud vzdělavatel zvolí v rámci individuálního vzdělávání výuku tělesné 

výchovy např. formou sportovního kroužku nebo účasti ve sportovním klubu, a jestliže vybrané druhy 

pohybových aktivit (sportů) některou složku vymezenou v ŠVP neobsahují, musí ji zajistit vzdělavatel (např. 

sportovní hry, gymnastika, atletika, úpolové sporty).  

 

Výuka cizích jazyků  

Pro výuku cizích jazyků škola projedná, jak bude tato část vzdělávání zajištěna. Zákonní zástupci tuto výuku 

mohou řešit prostřednictvím vzdělavatele nebo jazykových kurzů, kam žáka přihlásí. Škola upozorní na to, 

aby si zákonní zástupci předem ověřili, jaký je obsah kurzu a zda je tento obsah v souladu s požadavky ŠVP. 

Při hodnocení žáka se nelze odvolávat na to, že se dané učivo žák v kurzu neučil.  

 

 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami  

Na základě zprávy a doporučení školského poradenského zařízení je škola povinna individuálně 

vzdělávanému žákovi upravit podmínky vzdělávání formou individuálního vzdělávacího plánu (IVP) – lze 

stanovit odlišný obsah a rozsah učiva, lze nastavit jiné podmínky hodnocení žáka apod. Jsou-li odbornými 

posudky školského poradenského zařízení doporučeny některé specifické metody nebo formy vzdělávání, 

škola je zahrne do individuálního vzdělávání. Za jejich respektování odpovídá zákonný zástupce.  



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

Pokud vzdělavatel nezná doporučené specifické metody práce s žákem se speciálními vzdělávacími 

potřebami (SVP), je zapotřebí, aby mu je pověřený pedagog školy vysvětlil.  

Vzhledem ke změně právní úpravy v části školského zákona (§ 16) věnované žákům se SVP bude škola 

postupovat i u žáků individuálně vzdělávaných podle aktuálně platné právní úpravy zákona a navazujících 

prováděcích předpisů.  

 

Hodnocení žáka zařazeného do individuálního vzdělávání  

Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, do níž byl 

přijat k plnění povinné školní docházky. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z 

příslušného obsahu vzdělávání, stanoveného školním vzdělávacím programem pro daný ročník. Organizaci 

zkoušek stanoví ředitelka 135 školy na začátku každého pololetí. Zkouška není komisionální. Je na řediteli 

školy, o jakém obsazení pedagogy rozhodne. K řádnému průběhu zkoušky stačí jeden pedagog, u nějž žák 

zkoušku vykoná.  

 

Časové období  

Ředitelka školy na počátku každého pololetí rozhodne o časovém období, ve kterém bude přezkoušení 

probíhat. Časové období musí být tak dlouhé, aby bylo reálné provedení přezkoušení s ohledem na počet žáků 

v individuálním vzdělávání ve škole, na počet vyučovacích předmětů, ze kterých je zapotřebí žáky přezkoušet, 

a na individuální možnosti žáků. Na základě dohody mezi školou a zákonnými zástupci je možné také uplatnit 

průběžné hodnocení s tím, že pololetní zkoušky dle zákona proběhnou, ale do výsledku žáka za celé pololetí 

lze průběžné hodnocení zahrnout. Tato možnost je vítaná zejména u žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, neboť sníží jednorázovou zátěž na konci pololetí.  

 

Konkrétní termíny  

Pro dané časové období pak jsou sjednávány konkrétní termíny přezkoušení. Termíny by měly vyhovovat 

oběma stranám – škole i zákonnému zástupci (příp. vzdělavateli). Pokud se dohodnout nelze, určí termíny 

ředitelka školy.  

 

Přítomnost dalších osob při přezkoušení 

 Při zkouškách může být dle rozhodnutí ředitele školy přítomen zákonný zástupce žáka, osoba vzdělávající 

žáka, zástupce školského poradenského zařízení, případně další osoba. Přítomnost zákonného zástupce 

(vzdělavatele) při samotném přezkoušení je věcí domluvy mezi školou a zákonným zástupcem 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

(vzdělavatelem). Obecně není důvod bránit jejich přítomnosti, ale je třeba stanovit jasná pravidla. Je 

nepřípustné, aby přítomná osoba bez vyzvání pedagoga jakkoli zasahovala do průběhu zkoušky. Škola 

postupuje jednotně pro všechny zařazené žáky. Výjimku tvoří žáci se SVP, jejichž zdravotní stav vyžaduje 

aktivní zapojení zákonného zástupce žáka nebo vzdělavatele, případně dalších osob.  

 

Formy přezkoušení  

- písemný test  

- písemná zkouška (např. diktát, doplňovací cvičení, slohová práce…)  

- ústní přezkoušení  

- předložení portfolia  

- předvedení praktických dovedností (např. z předmětů výchovného zaměření) 

 - prezentace 

 - rozhovor v cizím jazyce  

- kombinace uvedených metod  

 

Pro přezkoušení žáka volí škola takové formy, které jí umožní objektivně zhodnotit znalosti a dovednosti 

žáka. Formy přezkoušení jsou se zákonným zástupcem žáka projednány již při povolování individuálního 

vzdělávání. O závěrečném hodnocení rozhoduje pedagog. Vychází přitom z výsledků přezkoušení, případně 

z předložených materiálů dokládajících výsledky vzdělávání v žákovském portfoliu.  

Výsledky žáka přezkušující pedagog posuzuje s ohledem na dosažení očekávaných výstupů stanovených pro 

předmět a ročník v ŠVP. Při hodnocení se řídí „Pravidly pro hodnocení“, která jsou součástí školního řádu. 

Pokud vzdělavatel předkládá své závěrečné hodnocení žáka, učitel k němu může přihlédnout, ale není pro něj 

závazné. Při hodnocení individuálně vzdělávaného žáka na vysvědčení vychází ředitel školy z výsledků 

zkoušek.  

 Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitelka školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení 

pololetí.  

 

V případě, že zákonný zástupce žáka opakovaně omlouvá žáka z termínu zkoušky, může ředitelka školy 

požádat o potvrzení důvodu nepřítomnosti od registrujícího lékaře pro děti a dorost, případně si vyžádat jiné 

úřední potvrzení, a to za podmínek stanovených ve školním řádu školy (viz § 50 odst. 1 školského zákona) – 

viz materiál ministerstva „Využití právních opatření při řešení problémového chování žáků na školách“, 



                        
 

   
 
 

Základní a mateřská škola Bukovany 
okres Hodonín, příspěvková organizace 
Školní 132, 696 31 Bukovany 

email: reditel@zsbukovany.cz 
tel.: 518 618 014 

IČO 70984042 

kapitola 4 (www.msmt.cz/file/33233_1_1/).  

 

 

 

Pokud má zákonný zástupce pochybnosti o správnosti hodnocení žáka, může do 8 dnů od konání zkoušek 

písemně požádat ředitelku školy o přezkoušení žáka; byl-li zkoušejícím žáka ředitel školy, krajský úřad. 

Pokud ředitel školy nebo krajský úřad žádosti vyhoví, nařídí komisionální přezkoušení žáka.  

 

Při komisionálním přezkoušení je nutné postupovat podle § 22 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním 

vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. Na rozdíl 

od přezkoušení podle § 52 odst. 4 školského zákona zde není na přezkoušení zákonný nárok. Ředitelka školy, 

popřípadě krajský úřad, proto nemusí žádosti o přezkoušení vyhovět.  

 

Zrušení povolení individuálního vzdělávání  

Ředitelka může zrušit povolení k individuálnímu vzdělávání jen z důvodů uvedených v § 41 odst. 8 školského 

zákona. Jiné důvody nelze použít. Výdaje spojené s individuálním vzděláváním Výdaje spojené s 

individuálním vzděláváním hradí zákonný zástupce žáka, s výjimkou učebnic a základních školních potřeb 

podle § 27 odst. 3 a 6, speciálních učebnic a speciálních didaktických a kompenzačních učebních pomůcek 

podle § 16 odst. 7 a výdajů na činnost školy, do níž byl žák přijat k plnění povinné školní docházky. Učebnice 

a základní školní potřeby poskytuje škola žákovi v množství, druhu, typu a kvalitě, jako by mu byly 

poskytnuty při pravidelné školní docházce. 

 

 Další informace a doporučení  

Individuálně vzdělávaný žák proto nemá nárok na školní stravování při vzdělávání mimo školu, pouze ve 

dnech pobytu ve škole při přezkoušení. V souladu s § 9 vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 

může být účastníkem činnosti školní družiny žák základní školy, tedy i žák individuálně vzdělávaný. Na 

zájmové vzdělávání ve školní družině však obecně není právní nárok. Pokud je individuálně vzdělávaný žák 

účastníkem zájmového vzdělávání, podle § 122 odst. 2 školského zákona nemá nárok na školní stravování. 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/file/33233_1_1/

